
diário oficial Nº 35.088   73Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

CURSO DATA MUNICÍPIO
Letras UAB

Matemática UAB
18/08

(quinta - feira) Jacundá

Letras UAB
24/08

(quarta - feira) Cachoeira do Arari
 

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 843372
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3149/2022, 19 DE AGOSTO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 01/2017-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
O. S SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EIRELI. .
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
 CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os servidores, abaixo, para compor a nova equipe de 
Fiscalização da Execução do Contrato nº 01/2017, firmado entre UEPA e a 
empresa O. S. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EIRELI:
1.Gestor do Contrato: Mauro Henrique da Costa Mendes Cargo: Diretor de 
Administração de Serviços Matrícula: 2010194/1
2.Fiscal do Contrato: Donata Gleice Ribeiro Assunção Cargo: Agente Admi-
nistrativo C Matrícula: 57202899/1
3.Fiscal Substituto: David Carrera Bittencourt Cargo: Técnico A Matrícula: 
55208238/1.
 Art. 2º O objeto do referido contrato é a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de segurança e vigilância armada e desarmada os-
tensiva, interna e externa de segurança física, materiais, equipamentos e 
das instalações dos imóveis e veículos de propriedade da Universidade do 
Estado do Pará - UEPA, a fim de atender as necessidades desta IES, con-
forme disposto no Termo de Referência, a contar de 01/08/2022. O prazo 
excepcional de vigência do contrato encerrará no dia 14/01/2023.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 19 de Agosto de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 843457

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2022/827253
PORTARIA N° 3474/22, de 22 de agosto de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA DAS GRACAS CARVALHO ALMEIDA, 
Id. Funcional nº 81922/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) 
no(a) DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01.08.2022 a 28.11.2022, referente aos triênios:
 12.02.2014 a 11.02.2017 = 60 (sessenta) dias;
12.02.2017 a 11.02.2020 = 60 (sessenta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/841459
PORTARIA N° 3454/22, de 22 de agosto de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) SARA SANTOS MACIAS, Id. Funcional nº 
57199147/ 3, na função de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, referente ao triênio de 01.02.2010 a 31.01.2013, no período 
de 01.09.2022 a 30.09.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo:2022/774454
PORTARIA N° 3476/22, de 22 de agosto de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ROBSON MESQUITA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5847770/ 1, na função de AUXILIAR DE SERVICO, lotado(a) no(a) CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, referente ao triênio de 01.10.2007 a 30.09.2010, no período de 
01.10.2022 a 30.10.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/798058
PORTARIA N° 3477/22, de 22 de agosto de 2022
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOSE OLIMPIO E SILVA MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 57202537/ 1, na função de AUXILIAR DE LABORATORIO, 
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 22.08.2008 a 
26.03.2022, no período de 03.01.2023 a 03.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 2022/780606
PORTARIA N° 3478/22, de 22 de agosto de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) NELSON HIGINO DE OLIVEIRA FILHO, 
Id. Funcional nº 726877/ 2, na função de PROFESSOR AUXILIAR, lota-
do(a) no(a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO HUMANO, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.03.2017 a 
28.02.2020, no período de 01.08.2022 a 29.09.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo:2022/821871
PORTARIA N° 3479/22, de 22 de agosto de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA BENEDITA GOMES DE AZEVEDO, 
Id. Funcional nº 57202884/ 1, na função de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 22.08.2011 a 
21.08.2014, no período de 02.08.2022 a 31.08.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 843367

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2022/998723
PORTARIA N° 3473/22, de 22 de agosto de 2022
DESIGNAR o (a) servidor (a) ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR, Id. Funcional 
nº 5835402/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, exercendo a função 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, para ser responsável pelo 
preenchimento do formulário e acompanhamento do Programa Nacional de 
Transparência Pública.
Protocolo: 2022/1001963
PORTARIA N° 3437/22, de 19 de agosto de 2022.
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para COMPOSIÇÃO DO COLE-
GIADO DO CAMPUS VI, para o biênio 2022/2023, a contar de junho de 2022;
REPRESENTANTES DISCENTES:  MATRÍCULA:
BEATRIZ SOUSA DA SILVA 2020037370
WIVESON DIAS BARBOSA 2020023294
TITULARES DOCENTES:
FABRINI QUADROS BORGES 57231733/ 1
NELIVELTON GOMES DOS SANTOS 57234919/ 1
KLEBSON DANIEL SODRE DO ROSARIO 54192358/ 2
PAULO SERGIO ARAUJO DA SILVA 54197942/ 2
TITULAR TÉCNICO:
NARA DE ARAUJO ANDRADE E ANDRADE 5794706/ 1
SUPLENTE:
JUCIANE MENDES DE QUEIROZ 5957130/ 1
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 843388

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2022/418332
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 2830/22, de 06.07.2022, 
publicada no D.O.E nº 35.040 de 11.07.2022, referente ao Triênio de licença 
prêmio do servidor MARCO ANTONIO BARROS DOS SANTOS o seguinte:
ONDE SE LÊ : “…,referente ao triênio de 29.08.2012 a 28.05.2015…”
LEIA-SE: “…, referente ao triênio de 29.05.2012 a 28.05.2015…”

Protocolo: 843370
ERRATA
Retificar o termo do Extrato de Memorando de Entendimento protocolo n° 
804055, de 26.05.2022, publicada no D.O.E. nº 34.983, de 26.05.2022, 
referente a correção da vigência à celebração do Termo de Convênio entre 
a Universidade do Estado do Pará – UEPA e a Rádio e Televisão Marajoára 
LTDA, o seguinte:
ONDE SE LÊ: “Término da vigência: 24.05.2024.”
LEIA-SE: “Término da vigência: 24.05.2027.”

Protocolo: 843247

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 3882/22-CONSUN, 17 de Agosto de 2022.
EMENTA: Aprova os Procedimentos de Atuação das Comissões de Heteroiden-
tificação para a Avaliação de Candidatos(as) Autodeclarados(as) Indígenas, 
Pretos(as) ou Pardos(as) ao Ingresso nos Cursos de Graduação da UEPA.
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, inciso XII do Estatuto da UEPA que 
autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice-Reitor e outros auxiliares da 
administração;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação e deferimento da Gestão Superior 
quanto à necessidade de regulamentar os procedimentos de candidatos(as) 
ao PROSEL autodeclarados(as) indígenas, pretos(as), pardos(as) de acordo 
as normas e leis pertinentes ao tema; a lei nº 12.711/2012, alterada pela lei 
nº 13.409/2016, e regulamentada pelo Decreto nº 7.824/2012, alterado pelo 
Decreto nº 9.034/17; a Resolução nº 3766 /2021- CONSUN/UEPA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e em cumprimento a 


